製品の特徴
・無潤滑で使⽤できます。
レース内径⾯にPTFEライナーを接着しており、ボール球⾯とPTFEライナー⾯で滑り運動をします。PTFEライナーは⾃
⼰潤滑性を持つためグリース等の潤滑剤は不要です。従って、油分をきらうところや潤滑が困難または不可能な場所で
の使⽤に有効です。また、潤滑機構を必要としないためメンテナンスのコストを下げることにも有効です。PTFEタイプ
のスフェリカルは低速揺動下での使⽤に適しています。また、揺動荷重下でも⽐較的良好な性能を発揮します。従っ
て、メタルタイプでは摩擦が⼤き過ぎたり、焼付きや疲れ破損を起こしやすい、摺動⾯のフレッチングが問題になると
いった場合にはPTFEタイプに交換することが有効な対策となります。

Copyright©MinebeaMitsumi Inc. All right reserved.​
型式番号例
⼨法
単位:mm
型式番号 øB H7 φD 0-0.013 W 0-0.13 H ±0.13 α度 øO(参考)
ベアリング > スフェリカルベアリング
MBT, MBT-V
スフェリカル  PTFEタイプ  標準型 2023/03/22
ミネベアミツミ株式会社
Copyright©MinebeaMitsumi Inc. All right reserved.​
MBT3/MBT3V 3 10.0 5.0 3.50 15 5.1
MBT4/MBT4V 4 12.0 6.5 4.50 17 5.8
MBT5/MBT5V 5 14.5 7.0 5.50 10 7.6
MBT6/MBT6V 6 16.5 8.5 6.50 11 9.4
MBT8/MBT8V 8 19.0 9.5 7.00 12 10.7
MBT10/MBT10V 10 21.0 10.0 8.00 8 13.3
MBT12/MBT12V 12 25.0 13.0 10.00 10 15.0
MBT14/MBT14V 14 27.5 14.0 11.00 8 18.3
MBT15/MBT15V 15 29.0 15.0 12.00 8 19.5
MBT16/MBT16V 16 30.0 16.0 12.50 10 18.7
MBT18/MBT18V 18 34.0 18.0 14.00 9 22.2
MBT20/MBT20V 20 36.0 19.0 15.00 9 23.4
MBT22/MBT22V 22 40.0 22.0 18.00 8 25.0
MBT25/MBT25V 25 45.0 25.0 20.00 9 28.8
MBT28/MBT28V 28 50.0 28.0 22.00 9 34.0
MBT30/MBT30V 30 56.0 30.0 23.00 10 37.0
型式番号
SφDB(参
考)
無負荷回転